
 

 

1 

 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                           Viale Roma, 30 – Tel. 0737 84339- 787634 /Fax 0737 787634 

                                  C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 

                                                62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 
 
All’albo on line dell’Istituto  

Al sito web dell’Istituto  

Atti dell’Istituto  

 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto fornitura materiale pubblicitario per la realizzazione del 

Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 

ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

             Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-78  

            Titolo progetto: “Didattica per tutti!” 

       CUP: H96J20000920006 

      CIG: Z2D31AFA4D 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - AOO-MATTEI-M - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0002497/U del 12/05/2021 10:53IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

2 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima  

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.  

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come  

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di  

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO l’art. 31, comma 1, del D. Lgs 50/2016 che prevede la nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che 

«Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO   che il Dott. Andrea Boldrini, Dirigente Scolastico dell’Istituto è il Responsabile Unico del 

Procedimento (nomina prot. n. 2661 del 30/09/2020); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative;  

RILEVATA    la necessità di procedere all’acquisto di materiale pubblicitario per un importo pari a € 274,00  

(duecentosettantaquattro/00) IVA esclusa; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 21/11/2019 con la quale è stato approvato il   

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21, 2021/22; 

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 66 del 

11/02/2021;  
VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 29/05/2019 con delibera 19/2019; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del  

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 

ivi previste”;  

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L.  

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  l’avviso prot. n.  AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 - Fondi Strutturali Europei –  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 

– Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 



 

 

3 

 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche 

tramite percorsi on-line; 

VISTA la propria candidatura n. 1039195 inviata in data 20/07/2020; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 27764 del 02/09/2020 con la quale si pubblicano gli elenchi dei progetti 

autorizzati al finanziamento;  

VISTA  la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID - 28313 del 10/09/2020 con la quale si 

autorizza questo Istituto alla realizzazione del progetto identificato 10.2.2A-FSEPON-MA-

2020-78; 

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il materiale pubblicitario previsto nel progetto; 

CONSIDERATO che la Ditta Casa Editrice Leardini Guerrino s.r.l. è risultata affidabile e professionale;   

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione alla somma esigua dell’importo finanziario necessario 

all’acquisto, la procedura di affidamento diretto della fornitura; 

 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

• di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto alla Ditta Casa Editrice Leardini s.r.l. per 

la fornitura di: 

� n. 1 targa pubblicitaria in plexiglass 20x30 con stampa a colori  

� n. 1 kit 4 distanziali per fissaggio targa parete 

� n. 20 targhette da inventario 

� n. 17 pennette usb da 16 GB 

• di autorizzare la spesa complessiva € 334,28 (IVA inclusa) che sarà imputata al programma annuale 

Esercizio Finanziario 2021; 

• di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 

Z2D31AFA4D; 

• di confermare il Dott. Andrea Boldrini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura nell’ambito dell’atto di 

programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

         Firmato digitalmente da 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Dott. Andrea Boldrini  
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Scuole Associate:  

Infanzia “Arcobaleno” di Matelica Via Bellini - Tel 073785462 Fax 073785462 - e-mail: bellini@icmatelica.edu.it Codice MCAA80702G 

Infanzia “Giardino dell’Infanzia” di Esanatoglia Borgo S. Giovanni – Tel. 0737-889231-  e-mail:  materna@icmatelica.edu.it - Codice MCAA80701E 

Primaria “M. Lodi” di Matelica Via Spontini, 4 – Tel. 0737 84339 Fax n. 83651 e-mail: spontini@icmatelica.edu.it Codice MCEE80702R 

Primaria “ A. Diotallevi” di Esanatoglia Viale Fonte Bianco Tel. 0737-889124 - e-mail: elementare@icmatelica.edu.it - Codice MCEE80701Q 

Sec. 1° grado  "C. A. Dalla Chiesa" di Esanatoglia B.go San Giovanni Tel. 0737-889146 - e-mail: mediaes@icmatelica.edu.it- Codice MCMM80702Q 

Sec. 1° grado  "E. Mattei" di Matelica Via Roma, 30 Tel/Fax 0737-787634 - e-mail: comprensivo@icmatelica.edu.it - Codice MCMM80701P 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


		2021-05-12T10:50:24+0200
	ANDREA BOLDRINI




